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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 5° Básico SEMANA 09 al 12 DE SEPTIEMBRE 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

 
Claudia Cortés 

 
claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl 

 
MATEMÁTICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu. 

HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 

NATURALES Camilo Ormazabal camilo.ormazabal@colegiosantamariademaipu.cl 

ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Claudia Gárate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Catalina Sandoval catalina.sandoval@ 
colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER CULTURA 
Y AUTONOMIA 

ESCOLAR 
Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 

ACADÉMICA 
SEGUNDO CICLO 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes: 

Este lunes, trabajaremos el tema de la Honestidad enfocado a las 
consecuencias de la 

copia y el plagio. 

Materiales : 

Hoja de block 

Lápices de colores 
 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 
 

Esta semana, continuaremos con el contenido de Género lírico, y 
profundizaremos en la estructura interna y externa del poema.  
 
Retroalimentación solemne 2do trimestre. 
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MATEMÁTICA Durante esta semana los estudiantes trabajarán en la clasificación 
de fracciones amplificación y simplificación. 

HISTORIA Trabajaremos en los roscos de la chilenidad. Por favor cumpla con 
sus materiales, el trabajo es evaluado clase a clase. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes lograrán identificar  
microorganismos perjudiciales y beneficiosos.  
 
Actividad: Responderán guía entregada por docente.  
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Durante esta semana comenzaremos a hacer el volantín con papel 
correspondiente al objeto. Pero por favor recuerden que si el tema 
de los palos de brocheta para volantín se vuelve un juego y peligroso, 
no podremos seguir con este trabajo. Materiales:  
Papel Volantín  
Palos de brocheta para volantín (Delgados)  
Hilo  
pegamento  
 
5D: En el caso del curso 5D recordarles que esta semana se entrega 
el volantín, hasta el miércoles. Materiales de esta semana:  
Block ⅛  
Lápices de colores Y palitos de brocheta en caso de terminar el 
diseño 
 

MÚSICA Comienza la unidad de música chilena. 
 
Deben traer solo su cuaderno  
Evaluaciones de proceso pendientes. 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 2: Celebrando compromisos con Dios Padre en el marco de 
la Historia de la Salvación. 
 
OA_9 “Identificar los sacramentos como signos visibles de la 
Gracia de Dios”. 
Realizan cuadro con dibujo y una pequeña explicación de cada 
Sacramento. 
Materiales: 
Hoja de block, lápices de colores 
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EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos clase 
práctica, donde realizaremos  actividades con juegos típicos de 
nuestro mes de la patria. Puedes traer: emboque, trompo, carrera 
en sacos, tizas, bolitas, botar los tarros, etc. 
En conjunto practicaremos para el campeonato de cueca, a 
realizarse el Martes 10 de Septiembre. 
Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, útiles de 
aseo y botella plástica con agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS                      Durante esta semana, continuaremos con la unidad “Ocean Life” 
Repasaremos algunos contenidos y trabajaremos en el texto escolar. 
 
Materiales: Texto del estudiante y  cuaderno.  
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
comenzaremos a trabajar el concepto de autoconciencia emocional, 
con el fin de reconocer e identificar nuestros propios sentimientos y 
emociones, y así también, las emociones de aquellos que nos 
rodean y forman parte de nuestro día a día.  
 

TALLER 
FOLKLORE 

En conjunto practicaremos para el campeonato de cueca, a 
realizarse el Lunes 9 de Septiembre. 
Recuerda asistir con: pañuelo, buzo institucional, útiles de aseo y 
botella con agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Realizaremos juegos típicos chilenos de piso.  
Materiales solicitados: Tiza, cartulinas, scotch y plumones. 
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente clase práctica 
(buzo), cuaderno amarillo y botella de agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TECNOLOGÍA  Durante esta semana comenzaremos a ver una nueva unidad, por lo 
que es importante que traigan sus cuadernos o croqueras. 
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